1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.º 031/2025: Solicita a retirada urgente de vegetação aqu­

ática que está obstruindo a navegação no rio que dá acesso à Comunidade

Boa Nova - Sapucuá. L8la-68 o_~N]i.,,o,_ __
e da Sossélo de Ho1e

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atri • es legais e regi­

mentais, vem respeitosamente/ requerer que que seja oficiado o Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná, com cópia à Secretaria Municipal de Inte­

gração, solicitando a retirada urgente da vegetação aquática (capim flutuante) que

está obstruindo a passagem de embarcações no rio que dá acesso à Comunidade

Boa Nova - Sapucuá./

A situação está prejudicando gravemente o direito de ir e vir da população

local, afetando principalmente o transporte escolar de alunos e o atendimento mé­

dico. Relatos da própria comunidade indicam que, pela primeira vez, o volume da

vegetação impede totalmente a navegação, inclusive impossibilitando a chegada

de balsas com profissionais de saúde, como ocorreu recentemente.

Acreditamos que a Prefeitura, por meio de suas secretarias competentes,

pode colaborar com o envio de equipe técnica para avaliação e remoção da vege­

tação, bem como buscar apoio junto a órgãos estaduais ou federais, caso neces­

sário, dada a dimensão do impacto ambiental e social.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste re­

querimento, em solidariedade à Comunidade Boa Nova.

Sala das sessões da Câmara Municipal e Oriximiná, 24 de junho de 2025.

LIDO r,JO CXPEDIENTE DA
Anjos APRC)VADO

_E_m_. __

1

_;fl;L __ _ nf=tn: ·' -----·-

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmarf~mUiAr.v.1
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

I ----

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}